
 

Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

Oggetto: Decreto bando premio di laurea “Adoc Puglia”  

 
Decreto Rettorale n. 1902 

 
IL RETTORE 

 
Visto  lo Statuto dell’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”; 

 

Visto  il Regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea, emanato con D.R. n. 4149 

del 13.5.2002; 

 

Vista  la lettera d’intenti del 4.5.2018 con cui il dott. Giuseppe Salamon, Presidente dell’Associazione 

per la difesa e l’orientamento dei consumatori (Adoc Puglia), ha comunicato di voler concedere 

all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” un contributo di 510,00€ (cinquecentodieci euro) 

per il conferimento di un premio destinato a studenti meritevoli sulla base di un Tema o Ricerca 

sul ruolo delle Associazioni dei Consumatori, rispetto ai diciassette obiettivi fissati dalle Nazioni 

Unite, da perseguire entro l’anno 2030;  

 

Tenuto conto della bozza del bando predisposta dall’U.O. Provvidenze agli Studenti e Disabilità, concordata 

con il sig. Domenico Raimondo, Referente dell’Associazione in parola, che ne ha licenziato il 

testo;  

 

Accertata la disponibilità economica per il finanziamento del premio; 

 

Considerata  l’urgenza di procedere all’emanazione del relativo bando onde assicurare il conferimento del 

premio in occasione del trentennale della costituzione dell’Associazione in parola; 

 

Sentito  il Direttore Generale, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

OGGETTO E FINALITÀ 

 

L’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (d’ora innanzi Università di Bari),  d’intesa con l’Associazione per 

la difesa e l’orientamento dei consumatori (Adoc Puglia), nell’ambito della ricorrenza dovuta al trentennale 

dalla sua costituzione, istituisce per l’A.A. 2017/2018 un bando di concorso, per titoli, per l’assegnazione di n. 

1 premio di laurea, dell’importo pari a 510,00 €, al lordo degli oneri a carico del percipiente, volto a premiare 

laureati meritevoli che abbiano discusso la tesi di laurea sul seguente tema: “Tutela dei Consumatori”. 

Il premio è riservato a laureati che hanno conseguito il diploma di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico 

nell’A.A. 2016/2017, in uno dei corsi di studio afferenti ai seguenti Dipartimenti: 

- Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa; 

- Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Dipartimento di Economia e Finanza; 

Il premio di laurea è interamente finanziato dall’Associazione per la difesa e l’orientamento dei consumatori 

(Adoc Puglia) e non può essere cumulata con altre borse o forme di assistenza erogate dall’Università di Bari, 

dall’A.DI.S.U. (agenzia per il diritto allo studio universitario) e da altri Enti pubblici o privati. 

 

 

 



 

Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

Oggetto: Decreto bando premio di laurea “Adoc Puglia”  

Art. 2 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

 

Gli studenti destinatari, come previsto all’art. 1, dovranno possedere i seguenti requisiti di reddito e di merito: 

a) Reddito: avere un valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente per prestazioni 

universitarie non superiore a euro 23.000,00; 

b) Merito: i candidati devono aver conseguito il diploma di laurea nell’A.A. 2016/2017 con una votazione 

non inferiore a 90/110; 

c) non devono aver già conseguito un titolo dello stesso livello del corso per il quale presentano 

domanda;  

d) non devono aver superato il 35° anno di età. 

 

Art. 3 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta libera secondo il fac-simile allegato (A), va 

consegnata a mano alla U.O. Gestione documentale corrente - Palazzo Ateneo – Bari dal lunedì al venerdì, 

dalle ore 10,00 alle ore 12,00, e martedì e giovedì, dalle ore 15,00 alle ore 17,00, ovvero spedita a mezzo 

raccomandata postale con avviso di ricevimento entro e non oltre il 27 luglio 2018. Nel caso di spedizione, 

farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante. 

Nella domanda ciascun candidato deve dichiarare: 

1) cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, cittadinanza; 

2) diploma di laurea conseguito, con votazione e data; 

3) recapito eletto ai fini del concorso con il C.A.P., numero di telefono, indirizzo di posta elettronica; 

Alla domanda devono essere allegati: 

a) dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea conseguito con relativa votazione e 

data;  

b) attestazione I.S.E.E. Università del nucleo familiare in corso di validità;  

c) copia della tesi di laurea di cui all’art. 1; 

d) copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del candidato. 

L’Amministrazione universitaria si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal beneficio. 

 

Art. 4 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

La Commissione giudicatrice è costituita da: 

- prof. Massimo DI RIENZO; 

- prof. Gianvito GIANNELLI; 

- dott. Roberto TASCINI – Presidente Nazionale dell’Adoc o suo delegato. 

 

Art. 5 

CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

A giudizio insindacabile della Commissione giudicatrice, sarà formulata una graduatoria di merito, in funzione 

del punteggio assegnato all’elaborato di cui all’art. 1, espresso in trentesimi. 

 



 

Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

Oggetto: Decreto bando premio di laurea “Adoc Puglia”  

A parità di punteggio prevale il candidato in condizioni economiche di maggior disagio, valutato in base alla 

dichiarazione presentata dal candidato e ai valori riportati nell’Attestazione I.S.E.E. (indicatore della situazione 

economica equivalente) Università. 

 

Art. 6 

MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE ED ACCETTAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

 

Il premio di laurea è assegnato con Decreto Rettorale secondo l’ordine di merito della rispettiva graduatoria. Il 

vincitore dovrà confermare, pena la decadenza, di accettare la borsa di studio medesima alle condizioni del 

bando di concorso, nel termine perentorio di quindici giorni dalla data di ricevimento della comunicazione, con 

le modalità ivi indicate. Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione. 

 

Art. 7 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente 

acconsentire) che i “dati personali” forniti, anche verbalmente per l’attività di che trattasi o comunque raccolti 

in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente bando, vengano trattati esclusivamente per le finalità 

della procedura concorsuale, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati 

e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento 

dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia 

compatibile con i fini istituzionali dell’Ateneo, e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 

e successivi decreti di adeguamento della normativa nazionale. 

Titolare per quanto concerne il presente articolo sono le parti come sopra individuate, denominate e 

domiciliate.  

Le parti, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, definiscono congiuntamente, con apposito 

accordo interno, gli obblighi delle attività svolte in qualità di titolari del trattamento e s’impegnano a predisporre 

e mantenere aggiornati gli adempimenti previsti in materia di Protezione dei Dati Personali della normativa 

vigente.  

Art. 8 

NORME FINALI 

 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione 

universitaria, al regolamento generale per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, nonché alla normativa vigente. Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Senato 

Accademico nella prima seduta utile. 

 

Bari, 25.06.2018 

 

 

F.to IL RETTORE 

 


